
 

 

 

 

     

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 461 

din 4 decembrie 2018 

pentru îndreptarea unei erori materiale din Anexa 1 la Hotărârea nr. 412/2017 a Consiliului Local 

 al Municipiului Arad pentru aprobarea preluării investiţiei privind închiderea depozitelor de deşeuri 

neconforme din municipiul  Arad, realizată în cadrul Proiectului Sistem Integrat de Gestionare  

al Deşeurilor Solide în Judeţul Arad 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 84531/16.11.2018, 

Analizând raportul Direcţiei Tehnice  nr. 84534/16.11.2018, 

 Ţinând seama de adresa nr. 8816/07.05.2018 a Consiliului Judeţean Arad înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub numărul 34834/07.05.2018, 

 Având în vedere Hotărârea nr. 412/2017 a Cosiliului Local al Municipiului Arad pentru 

aprobarea preluării investiţiei privind închiderea depozitelor de deşeuri neconforme din municipiul  

Arad, realizată în cadrul Proiectului Sistem Integrat de Gestionare al Deşeurilor Solide în Judeţul Arad, 

 Văzând prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Arad nr. 143/04.05.2018 pentru aprobarea 

îndreptării unei erori materiale din Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 319/24.11.2017 

privind aprobarea transmiterii obiectivului de investiţie „Închidere depozite neconforme în judeţul Arad 

din cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat al Deşeurilor Solide în Judeţul Arad“ din 

domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Municipiului Arad,  

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (19 consilieri prezenți din totalul de 

23), 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. f),  alin. (6) lit. a) pct. 9, alin. (9),  

art. 45 alin. (3) și  art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. I. Se aprobă îndreptarea erorii materiale din anexa 1 a Hotărârii nr. 412/13.11.2017 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, punctul 2.4,  în sensul corectării numărului substaţiilor de gaz, și anume, în 

loc de 2 se va scrie 1, celelalte prevederi rămânând nemodificate. 

Art. II. Anexa I a Hotărârii nr. 412/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad se actualizează 

conform art. 1 şi va avea forma prezentată în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. III. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către direcţiile de specialitate din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad şi  se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Edilitar 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 4.12.2018                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anexa  la Hotărârea nr. 461/04.12.2018 

 a Consiliului Local al Municipiului Arad  

 

 

Nr. 

crt. 
Denumire mijloc fix U.M Cantitate Cod 

clasificare 
P.I.F Valoare (lei) 

1.Închiderea depozitului de pe strada Câmpul Liniştii 

 

6.938.216,96 din care 

1.1 Depozit sistematizat mp 38.867 1.1.17  

 
2015 

6.356.082,68 
1.2 Puţuri de monitorizare 

apă freatică 
buc. 4 1.8.1    172.539,99 

1.3 Împrejmuire ml 857 1.6.3.2    216.176,42 
1.4 Substaţie gaz buc. 2 1.10    193.417,87 

              2.Închiderea depozitului de pe strada Poetului 

 

4.225.473,14 din care 

2.1 Depozit sistematizat mp 30.336 1.1.17  

 
2015 

3.590.679,26 
2.2 Puţuri de monitorizare 

apă freatică 
buc. 3 1.8.1      94.036,15 

2.3 Împrejmuire ml 807 1.6.3.2    200.226,35 
2.4 Substaţie gaz buc. 1 1.10    340.531,38 

TOTAL 11.163.690,10 

 

 

 

 

 

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Roxana TABUIA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 



 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL ARAD PROIECT AVIZAT 
MUNICIPIUL ARAD Nr. 406/23.11.2018 S E C R E T A R 
CONSILIUL LOCAL  Lilioara STEPANESCU 

     

 

H O T Ă R Â R E A nr. _______  

din ___________________ 2018 

pentru îndreptarea unei erori materiale din Anexa 1 la Hotărârea nr. 412/2017 a Consiliului Local 

 al Municipiului Arad pentru aprobarea preluării investiţiei privind închiderea depozitelor de deşeuri 

neconforme din municipiul  Arad, realizată în cadrul Proiectului Sistem Integrat de Gestionare  

al Deşeurilor Solide în Judeţul Arad 

 

 

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 84531/16.11.2018, 

Analizând raportul Direcţiei Tehnice  nr. 84534/16.11.2018, 

 Ţinând seama de adresa nr. 8816/07.05.2018 a Consiliului Judeţean Arad înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub numărul 34834/07.05.2018, 

 Având în vedere Hotărârea nr. 412/2017 a Cosiliului Local al Municipiului Arad pentru 

aprobarea preluării investiţiei privind închiderea depozitelor de deşeuri neconforme din municipiul  

Arad, realizată în cadrul Proiectului Sistem Integrat de Gestionare al Deşeurilor Solide în Judeţul Arad, 

 Văzând prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Arad nr. 143/04.05.2018 pentru aprobarea 

îndreptării unei erori materiale din Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 319/24.11.2017 

privind aprobarea transmiterii obiectivului de investiţie „Închidere depozite neconforme în judeţul Arad 

din cadrul Proiectului Sistem de Management Integrat al Deşeurilor Solide în Judeţul Arad“ din 

domeniul public al Județului Arad în domeniul public al Municipiului Arad,  

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. f),  alin. (6) lit. a) pct. 9, alin. (9),  

art. 45 alin. (3) și  art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

Art. I. Se aprobă îndreptarea erorii materiale din anexa 1 a Hotărârii nr. 412/13.11.2017 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, punctul 2.4,  în sensul corectării numărului substaţiilor de gaz, și anume, în 

loc de 2 se va scrie 1, celelalte prevederi rămânând nemodificate. 

Art. II. Anexa I a Hotărârii nr. 412/2017 a Consiliului Local al Municipiului Arad se actualizează 

conform art. 1 şi va avea forma prezentată în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. III. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. IV. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către direcţiile de specialitate din cadrul Primăriei 

Municipiului Arad şi  se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, S E C R E T A R, 
 

 

 
Serviciul Edilitar 

Red./Dact. G.L./G.M. 

 

 
Cod:PMA-S4-01 

 

 



 



 

 

 

Anexa  la Hotărârea Consiliului 

Local al       Municipiului Arad 

nr._______/_______  

 

 

Nr. 

crt. 
Denumire mijloc fix U.M Cantitate Cod 

clasificare 
P.I.F Valoare (lei) 

1.Închiderea depozitului de pe strada Câmpul Liniştii 

 

6.938.216,96 din care 

1.1 Depozit sistematizat mp 38.867 1.1.17  

 
2015 

6.356.082,68 
1.2 Puţuri de monitorizare 

apă freatică 
buc. 4 1.8.1    172.539,99 

1.3 Împrejmuire ml 857 1.6.3.2    216.176,42 
1.4 Substaţie gaz buc. 2 1.10    193.417,87 

               2.Închiderea depozitului de pe strada Poetului 

 

4.225.473,14 din care 

2.1 Depozit sistematizat mp 30.336 1.1.17  

 
2015 

3.590.679,26 
2.2 Puţuri de monitorizare 

apă freatică 
buc. 3 1.8.1      94.036,15 

2.3 Împrejmuire ml 807 1.6.3.2    200.226,35 
2.4 Substaţie gaz buc. 1 1.10    340.531,38 

TOTAL 11.163.690,10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                             Nr. 84531/16.11.2018 

 

 Primarul Municipiului Arad, 

 

 Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 319/24.11.2017 privind aprobarea transmiterii obiectivului de 

investiție „Închidere depozite neconforme județul Arad din cadrul Proiectului Sistem Integrat de 

Gestionare a Deșeurilor Solide în Județul Arad“ din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Municipiului Arad, 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 143/04.05.2018 pentru îndreptarea unei erori materiale din 

Anexa la H.C.J. Arad nr. 319/24.11.2017 privind aprobarea transmiterii obiectivului de investiție 

„Închidere depozite neconforme județul Arad din cadrul Proiectului Sistem Integrat de Gestionare a 

Deșeurilor Solide în Județul Arad“ din domeniul public al Județului Arad în domeniul public al 

Municipiului Arad,  

-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 412/13.11.2017 pentru aprobarea preluării 

investiției privind închiderea depozitelor de deșeuri neconforme din municipiul Arad, realizată în cadrul 

Proiectului Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Solide în județul Arad, 

- adresa nr. 8816/07.05.2017 a Consiliului Judeţean Arad înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub 

numărul 34834/07.05.2018,  

 În temeiul prevederilor art. 36 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, şi ale art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad aprobat prin HCLM nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 

de hotărâre cu următorul obiect: aprobarea modificării H.C.L.M. nr. 412/13.11.2017 pentru îndreptarea 

erorii materiale de la punctul 2.4 al Anexei 1 la hotărâre, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

In cadrul Proiectului „Sistem Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Arad“, pentru 

Municipiul Arad, au fost prevăzute  lucrări de  închidere a celor două depozite de deşeuri  neconforme, 

amplasate pe str. Câmpul Liniştii şi str. Poetului, realizarea unei staţii de compostare şi achiziţia de 

containere şi pubele pentru  colectarea selectivă. Închiderea depozitelor s-a realizat conform prevederilor 

HG 349/2005 privind depozitarea deşeurilor, cele două  depozite fiind depozite de deşeuri nepericuloase 

clasa „b”. Lucrările specifice de închidere a depozitelor neconforme Poetului și Câmpul Liniștii au fost 

finalizate în luna decembrie 2015 şi au fost recepționate.  

După recepţie  Consiliul Județean Arad a aprobat prin H.C.J. nr. 319/24.11.2017 transmiterea 

obiectivului de investiție „Închidere depozite neconforme județul Arad din cadrul Proiectului Sistem 

Integrat de Gestionare a Deșeurilor Solide în Județul Arad“ din domeniul public al Județului Arad în 

domeniul public al Municipiului Arad, iar Consiliul Local al Municipiului Arad a aprobat prin HCLM 

nr. 412/13.11.2017 preluarea investiției privind închiderea depozitelor de deșeuri neconforme din 

municipiul Arad, realizată în cadrul Proiectului SIGD județul Arad. 

 Ulterior, prin H.C.J. nr. 143/04.05.2018 Consiliul Județean Arad a aprobat îndreptarea 

unei erori materiale din Anexa la H.C.J. nr. 319/24.11.2017, astfel la punctul 2.4 al anexei la hotărâre, 

coloana „Cantitate“,  numărul de substații gaz la depozitul neconform Poetului este 1, conform situației 

reale, valoarea rămânând neschimbată. 

  Faţă de cele de mai sus, 

 

PROPUN 

 

Aprobarea proiectului de hotărâre privind îndreptarea unei erori materiale din Anexa 1 la 

H.C.L.M. nr. 412/13.11.2017; 

 

 

                                                                           PRIMAR 

                                                                     Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                                                                   

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                                                                                              

Serviciul Edilitar                                                                                              

Nr. 34534/T7/16.11.2018 

 

 

R A P O R T DE SPECIALITATE 

 

Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 84531/16.11.2018 a Primarului 

Municipiului Arad; 

 

      Obiect: propunere de aprobare a hotărârii pentru îndreptarea unei erori materiale din Anexa 1 la 

H.C.L.M. nr. 412/13.11.2017 pentru aprobarea preluării investiţiei privind închiderea depozitelor de 

deşeuri neconforme din municipiul  Arad, realizată în cadrul Proiectului Sistem Integrat de Gestionare 

al Deşeurilor Solide în Judeţul Arad; 

 

 Asocierea Municipiului Arad cu Judeţul Arad, în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Sistem integrat de gestionare a deşeurilor în judeţul Arad a fost aprobată prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 90/2008, Municipiul Arad devenind astfel membru activ în 

cadrul Asociaţiei. Scopul acestei asocierii l-a constituit realizarea Proiectului Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor în Judeţul Arad. 

 In cadrul Studiului de Fezabilitate, pentru Municipiul Arad, au fost prevăzute  lucrări de  

închidere a celor două depozite de deşeuri  neconforme, amplasate pe str. Câmpul Liniştii şi str. 

Poetului, realizarea unei staţii de compostare şi achiziţia de containere şi pubele pentru  colectarea 

selectivă. Închiderea depozitelor s-a realizat conform prevederilor HG 349/2005 privind depozitarea 

deşeurilor, cele două  depozite fiind depozite de deşeuri nepericuloase clasa „b”.  

 Lucrările specifice de închidere a depozitelor neconforme Poetului și Câmpul Liniștii au fost 

finalizate în luna decembrie 2015 şi recepţionate prin Procesul Verbal de recepţie la terminarea 

lucrărilor nr. 19359/28.12.2015. Pentru aceste lucrări a fost organizată recepţia finală în cursul lunii 

septembrie  2017, conform Procesului Verbal de Recepţie nr. 15969/15.09.2017. 

 

 Consiliul Județean Arad a aprobat prin H.C.J. nr. 319/24.11.2017 transmiterea obiectivului de 

investiție „Închidere depozite neconforme județul Arad din cadrul Proiectului Sistem Integrat de 

Gestionare a Deșeurilor Solide în Județul Arad“ din domeniul public al Județului Arad în domeniul 

public al Municipiului Arad. 

 Consiliul Local al Municipiului Arad a aprobat prin HCLM nr. 412/13.11.2017 preluarea 

investiției privind închiderea depozitelor de deșeuri neconforme din municipiul Arad, realizată în cadrul 

Proiectului SIGD județul Arad. 

 Ulterior, prin H.C.J. nr. 143/04.05.2018 Consiliul Județean Arad a aprobat îndreptarea unei erori 

materiale din Anexa la H.C.J. nr. 319/24.11.2017, astfel la punctul 2.4 al anexei la hotărâre, coloana 

„Cantitate“,  numărul de substații gaz la depozitul neconform Poetului este 1, conform situației reale, 

valoarea rămânând neschimbată. 

 Faţă de cele prezentate, 

 

P R O P U N E M 

 

 Aprobarea proiectului de hotărâre pentru îndreptarea erorii materiale privind modificarea 

H.C.L.M. nr. 412/13.11.2017 de la punctul 2.4 al Anexei 1 la hotărâre, care va avea forma: 

1.Inchiderea depozitului de pe strada Câmpul Liniştii 

Nr. crt. Denumire mijloc fix U.M Cantitate  Cod 

clasificare  
P.I.F Valoare (lei) 

1.1 Depozit sistematizat mp 38.867 1.1.17  

 
2015 

6.356.082,68 
1.2 Puţuri de monitorizare 

apă freatică 
buc. 4 1.8.1    172.539,99 

1.3 Împrejmuire ml 857 1.6.3.2    216.176,42 
1.4 Substaţie gaz buc. 2 1.10    193.417,87 
TOTAL 6.938.216,96 
 



 

 

 

2.Inchiderea depozitului de pe strada Poetului 

Nr. crt. Denumire mijloc fix U.M Cantitate  Cod 

clasificare  
P.I.F Valoare (lei) 

2.1 Depozit sistematizat mp 30.336 1.1.17  

 
2015 

3.590.679,26 
2.2 Puţuri de monitorizare 

apă freatică 
buc. 3 1.8.1      94.036,15 

2.3 Împrejmuire ml 807 1.6.3.2    200.226,35 
2.4 Substaţie gaz buc. 1 1.10    340.531,38 
TOTAL 4.225.473,14 

 

DIRECTOR EXECUTIV, DIRECTOR EXECUTIV ADJ. 
Elena PORTARU Liliana Florea 

  

  

  

  
ŞEF SERVICIU EDILITAR ŞEF SERVCIU JURIDIC, CONTENCIOS 

Gabriel MOLDOVAN Sorin CONTRAŞ 
  

  
CONSILIER  

Gheorghe Laza  
 

 

 

 

 

 


